2) *par rapport à la foi* : EIGIL. Sturm. 24 p. 159, 18 : Saxonum gens prava et -a a fide Christi devians. GODESC. SAX. div. 1 p. 295, 13 : sicut Eutiches alter pereque -us hereticus baubavit. VITA Steph. Obaz. I 12, 10 p. 62 : sunt irreligiosi atque -i.

3) *par rapport à l'honnêteté* : DIPL. Loth. I 44 p. 133, 39 (a. 840) : ut ... res predicti monasterii propter quorundam -orum hominum tergiversationes sub nostro mundiburdio ... constitueremus (cf. DIPL. Otton. II 23 [a. 972]). MIRAC. Rophil. I 13 p. 791^F : eodem tempore preerat Dolensis ecclesie quidam -us moribus archiepis-

pus. DIPL. Rodulf. Franc. reg. 34 p. 127, 27 (a. 932 spur.; X s. ex.) : ut rerum ipsorum locorum non rectores verissimi, sed pervasores atque rapaces esse velint -issimi. ACTA pont. Rom. ined. I 250 p. 232 (a. 1163) : quidam -i homines, ea que ipsis a peregrinis ... conferuntur retinere presumunt.

4) *par rapport à la santé mentale* : FOR. Conch. X 7 p. 52 : si pater aut mater filium -um habuerit ... teneat eum captum aut ligatum donec mansuescat aut recipiat sanitatem.

5) *par rapport à la vérité (d'un texte)* : GUILL. S. DION. Odon. Diogil. 17, 58 p. 112 : non ignoramus quid sibi velint -i interpretes.

B) *dit d'un oiseau* : DANCUS REX 31, 3 p. 112 : isti [sc. *falchones montenarii*] ... sunt ... multum -i.

C) *en parlant de choses abstraites* : 1) *d'opérations de l'intellect ou d'état d'esprit* : WETT. Gall. 35 p. 277, 3 : -a mente oratorium intravit. HRABAN. epist. 18 p. 423, 35 (a. 834-38) : si hec aliquos offenderint, non nostre est culpe, sed ... ipsorum -i iudicii. WALAHFR. Wett. 719 p. 327 : deserat et totam -a superbia mentem. VITA Willeh. 6 : quidam extitit -ioris consilii Widukindus. WALTHARIUS 861 : sed tu nunc homines -o numine perflans / incendis. IOH. SCOT. pred. V 5 p. 37, 107 : si male vixerit suo motu irrationabili -oque. HROTSV. Theoph. 215 : me matremque sui -o corde negasti. SYNOD. S. Bas. 28 p. 148 (a. 991) : qui si forte ... post depositionem suam ... mente -a aliquid de episcopatu loqui atque rursus ad hoc qualibet aspirare presumptione tentaverit. BERNARD. serm. de temp. (in adventu) 10, 7 p. 19, 7 : flumina ... Babylonis sunt -e consuetudines, que dulce occurrunt memorie nostre. IDUNG. arg. 58 p. 58 : in mentibus auditorum que sua sunt, non que Iesu Christi, querentium -um generant intellectum.

2) *d'actions* : LEGEND. Steph. minor p. 395 : cum ... declinare nollent a via sua -a. ACARD. S. VICT. serm. XIII 24 p. 156 : destruende ... in eis sunt ... pristina consuetudines et -e actiones. VISIO Godesc. A 24, 2 : ablata corda eorum [sc. *pastorum*] ad -os ... usus secum asportaverunt.

3) *de ce qui est déviant par rapport à un ordre* : RUP. Turr. Spir. II 2 p. 178 : illa ... sapientia multum -o ordine quasi manibus ambulans pedes sursum attollit et caput per terram trahit.

4) *déviant par rapport à la foi, hérétique* : EIGIL. Sturm. 2 : cum ... populos ... ab antiquis ... paganorum contagiis et -is dogmatibus ... cohiberet. FREULPH. chron. II 4, 3 col. 1204^D : -i dogmatis fautores. POETA SAXO 4, 337 : catholicam firmare fidem damnareque sectas -as. CHRON. S. Petri Senon. p. 324 : nisi ... ritu -o super ipsas divinarum mensas epularum ... sublevantur [*corpora martyrum*]. HUGO FLAV. chron. I p. 312, 23 : cum ... super semen fidei ... inimicus homo seminasset zizania, id est malam doctrinam et -a dogmata. GUBERT. Nov.

pign. sanct. II p. 135, 843 : in -am dualitatem secernitur Salvatoris substantie individuum. STEPH. ROTOM. draco t. III, VII p. 137 : sponsam tu Christi -o scismate turbas. *spéc., des disciples de Mahomet* : EULOG. doc. martyr. 12, 7 : institutorem -i dogmatis.

5) *de lois* : RATHER. phren. 20 p. 215, 650 : oppressa diu -is legibus atque / fassa sacerdotum ... turba / concipiat vires.

6) *ennemi, opposé (cf. adversus)* : STEPH. FULG. Vital. II 4 p. 374 : ab uno -e partis calumniam sustinuit.

D) *en parlant de choses concrètes* : RECEPT. C I 5 : mortuum sanguinem avortium viro -um sine aliquo periculo producit. WETT. Gall. 27 : qui -o humore fatigati dentium dolore quatiuntur.

II) *subst.* : A) **perversus**, -i m. 1) *au sing.* : un méchant : DIPL. Henr. IV 23 (a. 1069) : si quis ... -us ... contra ... edictum quid eripere, destruere sive frangere ex hoc conatus fuerit. *en réf.* à Ps. 17, 27 [II Reg. 22, 27] : OTLOH. prov. C 2 p. 11 : cum electo electus eris et cum -o perverteris. OTTO FRIS. gesta 2, 25 p. 128, 30 : cum -o manens pervertitur.

2) *au plur.* : *les méchants* : a) *en général* : HRABAN. epist. 28 p. 444, 22 (a. 840-42) : imperator Hludhari, cuius mentem divina sapientia ... non permittit ... versutia -orum seduci. RUORG. COL. 20 p. 20, 6 : id tua non interesse, quantum -i de bonorum pernicie gloriantur. THETM. 4, 73 p. 216, 28 : ut eo fortius confundant venenatam -orum conspirationem. ACTA duc. Norm. 74 p. 215 (a. 1027-35) : -orum consiliis illectus. GERARD. MORES. delib. p. 132 : quoties itaque ab infidelitate -orum ecclesiasticus honor prepeditur, toties sol obscuratur. Ivo epist. 24 t. I p. 98 (a. 1093-94) : quanto ... studiosius -orum temeritas et audacia rectitudinis statum labefactare conatur. RICHARD. S. VICT. except. XII 9, 19 p. 470 : spirituales viri videntes hereticos sive -os quosque in agro dominico germinasse et crevisse. PETR. CELL. disc. claustr. epist. 78 p. 102 : vestrum est honorare nomen Dei, non solum in sanctis, sed et in -is. b) *en insistant sur leur correction (souvent en réf. à Eccle. 1, 15)* : ALGER. LEOD. miseric. I, XXV col. 866^D : si non ad corrigendos -os aliquando etiam plus tolerantia valeret quam iudicium. ORD. VIT. hist. VIII 17 t. IV p. 250 : hec ad edificationem legentium scripsi, ut in bonis consolidentur iusti, et a malis respiscant -i. ISAAC STEL. serm. 2, 21, 177 p. 112 : equum ... est benigno et sapienti Deo, et -os corrigere, et correctos dirigere, et directos suscipere.

B) **perversum**, -i n. 1) *au sing.* : *quelque chose de mauvais, dans la locution in -um* : PETR. VENER. Iud. III col. 544^D : queris fortasse quid respondeas, et qualiter mentiri, et celeste oraculum in -um interpretari possis, laboras.

2) *au plur.* : *des choses mauvaises* : DHUODA lib. man. IV 8, 165 p. 246 : si iustitiam dilexeris et perversos

-a agere non quiveris, poteris fiducialiter dicere cum Psalmista... HELGAUD. Rob. 16 p. 90 : quidam clericorum vesano corde meditatus -a, accelerat perficere ea. OTLOH. prov. N 64 p. 52 : nemo in Ecclesia amplius nocet quam qui, -a agens, regimen tenet.

pervertrix, -cis f. [perverto] *celle qui corrompt, qui pervertit (avec gén.)* : PETR. BLES. epist. 10, 4 p. 58, 129 : quod mors invida, bonorum -x operum, quasi telam a textente succiderat.

pervesperascit 3. [per et vesperascit] *être très tard* : MIRAC. Bertini II 7 p. 512, 42 : nostri ... eos occidendo insequentes ... antequam -eret.

pervestigabilis, -e [pervestigo] *qu'on peut suivre de bout en bout, compréhensible* : IOH. SARISB. policr. 2, 24 p. 138, 33 : cum tibi ... sint ... astrorum ducatu -es vie eius.

pervestigatio, -nis f. *recherche approfondie* : AELR. compend. spec. charit. 53 p. 231, 2 : curiositas interior in tribus consistit, in appetitu scilicet noxie vel inanis scientie; in -ne aliene vite, non ad imitandum, sed ad invidendum, si bona est, vel insultandum, si mala...; postremo in curiosa quadam secularium rerum vel actuum agnitione (cf. id. spec. charit. 2, 24 p. 100, 1326). IOH. SARISB. policr. 2, 26 p. 144, 41 : longa -ne signorum cum eo qui quasi lucifer matutinus oriebatur descendunt in infernum. DIVISIO philosophie (Vatican, reg. lat. 1281, II f. 17, éd. G. d'Onofrio, CCCM 120, p. XXII) : physica est naturalium rerum -o.

pervestigator, -is m. [pervestigo] *celui qui recherche (à fond)* : RATRAMN. nativ. 10 col. 100^A : tantum docti sunt nostri secretorum -es, ut potius obscuris et alienis quam claris et propriis assentiantur significationibus. ADO chron. a. 957 col. 93^B : Eusebius Cesaree ... bibliothecae divine ... diligentissimus -r moritur (cf. FRECULPH. chron. 21 col. 1201^B).

pervestigo 1. *rechercher (à fond)* : IOH. SCOT. versio Dion. Ar. (div. nom.) p. 455 col. 3 : sic igitur in deo parvum accipiendum est, velut in omnia et per omnia firmiter locatum et operans, et « -ans (pertingens Hebr. 4, 12) usque ad divisionem anime et corporis compagumque et medullarum, et motionum cordis ». FRANCO LEOD. quadr. circ. I p. 67 : hac arte cuiuslibet quadrati longissime et ultra mille milia positi tetragonum latus facile et cito -amus (cf. ib. III p. 75). ADAM BREM. IV 40 p. 277, 1 : cuius rei novitate -anda. NICOL. LEOD. Lamb. prol. p. 407, 25 : quidam ... parvitatem meam sepius sunt cohortati, quatinus ... gesta eius [sc. beati viri] ... diligenter -arem et conscribendo tanquam in lucem retraherem. ANSELM. HAV. dial. 2, 26 col. 1207^D : perhorresco huiusmodi similitudines ... que ... iter -ande veritatis in divinis et spiritualibus occludunt. GILB. HOIL. serm. 4, 2 col. 27^B : bonus iste circuitus, in quo mens rationis ductu -ando procedit, sed a fide non recedit, instructa a fide, et restricta ad fidem. *avec interr. indir.* : HIST.

Hier. II 30 p. 574 : quibus autem, sive per medium Mare Rubrum directis quidem meatibus, sed ignotis, sive quamlibet sinuatis subtus terram circuitibus ad nota usque defluant loca, quia -are non valemus, eius hoc totum dimittamus providentie.

perveto 1. [per et veto] *interdire absolutum* : LIB. prefig. II 606 (XI. s. ex. - Paris, BNF lat. 1956 f. 95) : nam Christus ventris cultores horret et odit / ecclesieque sue doctores -at esse. RANGER. Anselm. 3054 p. 1221, 26 : Constantinus item, Romani pastor ovilis / Iustinum sacro limine -uit.

pervetus, -eris *très ancien* : UGUTIO s.v. veto : -us, id est valde vetus.

pervetustus, -a, -um *très ancien* (UGUTIO s.v. veto : -us, valde vetustus) : ARDO Bened. 2 p. 202, 13 : erat itaque vilis ei et -a tunica. REMIG. comm. Mart. Cap. I 10, 7 t. I p. 85, 3 : « sed alibi lauros primores » id est antiquas et -as. CARTUL. S. Petri Carnot. I, I 8 p. 43 (a. 931-54) : ex canonicorum huius loci cartis nimium -is accepi. PASS. Ursul. 1 : fuit tempore -o in partibus Britannie ... rex quidam... VITA Macar. I p. 867, 119 : nec -a nec incelebris memoria est (cf. BOETH. cons. 1, 3, 9; STEP. Trud. pref. p. 822, 22). IOH. SARISB. policr. 8, 13 : hec -a sunt nomina [sc. *philosophorum*].

pervia, -e f. [refait sur pervius, -a, -um] *forme perfia* : DOC. Port. reg. I 117 p. 139 (a. 1131). *passage (empl. au plur.)* : DOC. Port. reg. I 117 p. 139 (a. 1131) : quantas hereditates in illorum voce potueritis exquirere, casis vineis terris ruptis vel inruptis exitus viarum et sesigis molinarum et -fias ingresus et regresus. v. *pervium*.

perviator, -is m. [pervio] *celui qui voyage* : DOM. GUNDISS. transl. Avicenn. an. I 3 p. 176 : ad hoc ... ut sit in effectu [sc. *pervium*], non eget in se aliquo, sed ad existendum commeatorem et -rem in effectu.

pervicacia sive pervicatia, -e f. *obstination, opiniâtreté, acharnement* (AELFR. angl. sax. vocabul. app. p. 50 : procacitas, vel -a, gemahnys. PAPIAS* f. 172va : -a, prestans impudentia, contumacia. OSBERN. GLOC. deriv. U XXI 16 : hec -a, -e id est superbia vel indignatio. ib. p514 : -a, superbia) : LUPUS epist. 87, 2 p. 87 (a. 842-44) : placare cupimus animi vestri motum, quem nequaquam ulla nostra ... -a provocavimus. PAUL. ALB. epist. 16, 10 p. 241, 7 : recole -am Iudaice gentis. HRABAN. univ. III, I col. 54^B : ut credentium fidem aut rebellium -am plenius comprobaret. DIPL. Pepin. II 52 (a. 896) : ut 45 nulli -a neque mansionatici aut freda aut paratas a fidelibus nostris querant. UFFING. Ida 1, 17 : cuius cineres diabolicam -am suis sedibus potenter eliminabant. BERENGAR. TURON. cena II p. 102, 52 : deposita superbie -tia. GUIBERT. Nov. vita I 5 p. 32 : -a in cogitatione 50 qualibet laboranti constabit ingenio. ORD. VII. hist. XII 39 t. VI p. 354 : si magnanimus censor per quamlibet -am offenderetur. GUILL. S. DION. Odon. Diogil. 16, 54 p. 109 : quod quo ordine gestum sit, referendum arbitror,